
 Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 17» 

( МБОУ «СОШ № 17») 

 

ПРИКАЗ 

от 14.12.2021         № 164 

г. Новочебоксарск 

 

Об организации работы по формированию  

функциональной грамотности обучающихся 

 

На основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, приказа 

отдела образования администрации г. Новочебоксарск «Об организации работы по 

формированию, развитию и оценке функциональной грамотности обучающихся  

общеобразовательных организаций города Новочебоксарска» от 01.12.2021г. № 697 в 

целях формирования функциональной грамотности обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной грамотности 

обучающихся на 2021/22 учебный год (Приложение 1). 

2. Назначить ответственным за организацию работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

Никонорову Эллину Александровну. 

3. Утвердить состав школьной команды по информационно-методическому 

сопровождению педагогических работников в области формирования и развития 

функциональной грамотности обучающихся (Приложение 2). 

4. Руководителям ШМО: актуализировать планы работы школьных методических 

объединений в части формирования, развития и оценки функциональной грамотности 

обучающихся. 

5. Классным руководителям 1-9 классов: регулярно проводить информационно-

просветительскую работу с родительским сообществом, освещать вопросы 

функциональной грамотности в ходе родительских собраний. 

6. Учителям-предметникам 1-9 классов: включать в учебный процесс задания из 

Электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности на портале 

Российской электронной школы, а также задания, разработанные Институтом 

стратегии развития образования и Федеральным институтом педагогических 

измерений. 

7. Ответственному за организацию работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся, заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

Никоноровой Э.А.: 

7.1. Ознакомить с Планом мероприятий по формированию функциональной грамотности 

обучающихся участников образовательных отношений. 

7.2. Осуществлять контроль за включением в  учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования». 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор         Н.С.Кротова 

 

С приказом ознакомлены: 
 



Приложение 1 к приказу от 14.12.2021г. №164___ 

 

План мероприятий 

по формированию функциональной грамотности обучающихся 

в МБОУ «СОШ № 17» города Новочебоксарска 

в 2021-2022 учебном году  

 

№ 

п.п. 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1 Формирование школьной команды по 

организационно-методическому и 

информационному сопровождению 

общеобразовательных организаций и 

педагогических работников в области 

формирования и развития функциональной 

грамотности обучающихся  

Декабрь 2021 г Никонорова Э.А. 

2 Разработка и утверждение плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся школы на 

учебный год 

Декабрь 2021 г Никонорова Э.А. 

3 Актуализация планов работы  школьных 

методических объединений учителей-

предметников в части формирования, 

развития и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Декабрь 2021 г 

– январь 2022 г 

Руководители 

ШМО 

4 Мониторинг реализации мероприятий 

дорожной карты 

Май 2022 г Школьная рабочая 

группа 

5 Информационно-просветительская работа с 

родительским сообществом, освещение 

вопросов функциональной грамотности в 

ходе родительских собраний 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

6 Информационное освещение ключевых 

задач и мероприятий по формированию 

функциональной грамотности 

В течение 

учебного года 

члены школьной 

рабочей группы, 

общеобразовательн

ые организации 

2. Работа с педагогами  

2.1.Повышение компетенций педагогических работников по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся 

7 Прохождение педагогическими 

работниками курсов повышения 

квалификации по вопросам развития 

функциональной грамотности у 

обучающихся 

Постоянно 

(по отдельному 

графику) 

Никонорова Э.А., 

Мартемьянов К.С., 

Чувашова Л.Р. 

8 Участие педагогических работников в 

стажировках и практических занятиях, 

проводимых в рамках курсов повышения 

квалификации  

1 полугодие 

2022 года 

Руководители 

ШМО при 

сотрудничестве с 

БУ ЧР ДПО 

«ЧРИО» 

9 Проведение обучающего семинара- В течение Никонорова 



совещания с учителями-предметниками по 

использованию Электронного банка заданий 

по функциональной грамотности 

учебного года Э.А.,Мартемьянов 

К.С. 

10 Участие членов школьной команды и 

рабочей группы в республиканских 

мероприятиях по формированию 

функциональной грамотности 

В течение 

учебного года 

школьные 

кураторы и члены 

школьной рабочей 

группы  

2.2.Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

11 Взаимодействие членов школьной команды 

по организационно-методическому 

сопровождению формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

школы через взаимодействие членов 

рабочей группы с городскими 

методическими объединениями, путем 

проведения совместных заседаний 

методических объединений, педагогических 

советов, семинаров, открытых уроков и 

других образовательных мероприятий (в т.ч. 

в режиме онлайн) 

В течение 

учебного года 

школьные 

методические 

объединения 

учителей-

предметников, 

школьные 

кураторы и члены 

школьной рабочей 

группы 

12 Организационно-методическое 

сопровождение и поддержка педагогических 

работников по вопросам развития 

функциональной грамотности у 

обучающихся и использования банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности  

Постоянно школьные 

кураторы и члены 

школьной рабочей 

группы 

13 Создание и сопровождение специального 

информационно-методического школьного 

баннера «Формирование функциональной 

грамотности» 

Декабрь 2021 г Иванова И.А., 

Никонорова Э.А. 

2.3.Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по 

формированию и оценки функциональной грамотности обучающихся 

14 Участие в  проведении мероприятий 

(муниципальных/межмуниципальных) по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

(секционные площадки в рамках городских 

мероприятий: фестиваль педагогических 

идей «И вдохновение, и мастерство», 

августовское совещание педагогических 

работников, заседания городских 

методических объединений учителей-

предметников и т.д.) 

В течение 

учебного года 

Руководители 

ШМО 

15 Организация наставничества с целью 

повышения уровня учителей по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

учебного года 

Руководители 

ШМО 

2.4.Мероприятия по разработке методического обеспечения по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся 



16 Разработка методических рекомендаций по 

использованию тренировочных заданий по 

функциональной грамотности 

В течение 

учебного года 

школьные 

кураторы и члены 

школьной рабочей 

группы 

3. Работа с обучающимися 

17 Внедрение в учебный процесс заданий из 

Электронного банка заданий для оценки 

функциональной грамотности на портале 

Российской электронной школы, а также 

задания, разработанные Институтом 

стратегии развития образования и 

Федеральным институтом педагогических 

измерений 

В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 1-9 

классов 

18 Проведение мероприятий в рамках работы 

пришкольного лагеря по финансовой 

грамотности и предпринимательскому 

мышлению 

Июнь 2022 г Чувашова Л.Р. 

19 Формирование функциональной 

грамотности в рамках сетевого 

взаимодействия со средними 

профессиональными организациями, 

вузами, организациями дополнительного 

образования (Кванториум, Центр творчества 

и т.п.) 

В течение 

учебного года 

Никонорова Э.А. 

20 Мероприятия по развитию оценочной 

самостоятельности обучающихся, 

рефлексии, мотивации на познавательную 

деятельность, на поиск решения проблем, на 

проведение исследований, участия в 

проектной деятельности и др. 

В течение 

учебного года 

школьные 

кураторы и члены 

школьной рабочей 

группы 

21 Участие в мероприятиях по формированию 

функциональной грамотности (олимпиады, 

конкурсы, развивающие беседы, лекции, 

межпредметные и метапредметные проекты, 

марафоны, конференции и т.д.) 

В течение 

учебного года 

школьные 

кураторы и члены 

школьной рабочей 

группы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение № 2 к приказу МБОУ «СОШ № 17» от 14.12.2021 № _164__ 

 

Состав школьной команды по организационно-методическому сопровождению 

педагогических работников МБОУ «СОШ № 17» города Новочебоксарска по 

формированию и развитию функциональной грамотности 

Школьный координатор  Никонорова Эллина 

Александровна 

Заместитель директора по УВР 

Куратор направления 

«Читательская грамотность» 

Ильина Майя Гавриловна Учитель русского языка и 

литературы, руководитель 

школьного методического 

объединения учителей русского 

языка и литературы, учитель 

высшей категории 

Куратор направления 

«Математическая 

грамотность» 

Карпова  

Алевтина Алексеевна 

учитель математики МБОУ 

«СОШ № 17»  

Куратор направления 

«Естественнонаучная 

грамотность» 

Матвеева  

Ираида Вячеславовна 

Учитель биологии МБОУ 

«СОШ № 17», руководитель 

школьного методического 

объединения учителей 

естественных наук, учитель 

высшей категории 

Куратор направления 

«Финансовая грамотность» 

Горшков  

Николай Александрович 

Учитель истории, 

обществознания  

Куратор направления 

«Глобальные компетенции» 

Тихонова  

Елена Васильевна 

 учитель географии, учитель 

высшей категории 

Куратор направления 

«Креативное мышление» 

Мартемьянов 

Константин Сергеевич 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе, 

учитель английского языка 

высшей категории 

 

Состав школьной рабочей группы по формированию функциональной грамотности 

учащихся МБОУ «СОШ № 17» г. Новочебоксарск 

Члены школьной 

рабочей группы по 

направлению 

«Читательская 

грамотность» 

Григорьева Любовь Олеговна Учитель русского языка и 

литературы 

Горшкова Елена Валерьевна Учитель русского языка и 

литературы 

Антонова Татьяна Ивановна учитель начальных классов  

Члены школьной 

рабочей группы по 

направлению 

«Математическая 

грамотность» 

Зайкова Ольга Германовна Учитель математики  

Журавлева Маргарита 

Геннадьевна 

Учитель математики  

Александрова Наталия 

Владиславна 

Учитель начальных классов 

Члены школьной 

рабочей группы по 

направлению 

«Естественнонаучная 

грамотность» 

Егорова Надежда Михайловна Учитель физики 

Кривенчук Светлана Петровна Учитель биологии и географии 

Балашова Ирина Александровна Учитель начальных классов 

Члены школьной 

рабочей группы по 

направлению 

Барская Снежана Александровна Учитель математики 

Романова Лариса Сергеевна Учитель технологии 

Мефодьева Лариса Геннадьевна Учитель начальных классов 



«Финансовая 

грамотность» 

Члены школьной 

рабочей группы по 

направлению 

«Глобальные 

компетенции» 

Васильева Ольга Евгеньевна Учитель английского языка 

Иванова Ирина Аркадьевна Учитель информатики 

Андреева Лариса Анатольевна Учитель начальных классов  

Члены школьной 

рабочей группы по 

направлению 

«Креативное 

мышление» 

Чувашова Людмила Родионовна Заместитель директора по 

воспитательной работе 

Ананьева Екатерина 

Владимировна 

Учитель английского языка 

Петухова Татьяна Игоревна Учитель начальных классов  

 

 


		2021-12-16T15:38:44+0300
	Директор Н.С. Кротова




